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V\I .ERIK WAL .KKRMNK 

Bakom det målade leendet 
Vilka bilder av oss själva är det vi godkänner'? Ork vad döljer 

sig bakom de fotografier vi river sönder eller stoppar undan i ett skåp ? 
I)et undermedvetna kan vara till hjälp för den som vill undersöka vad som döljer 

sig bakom bildens yta. Ett fruktansvärt ursinne, en depression och vrede som 
har blivit helt avsnörd kan finnas bakom det söla leendet hos den lilla 

flickan framför kameran. 

1985 skrev jag en självbiografisk text om hur 
del var all växa upp på femtiotalet. Som en 
del av denna utforskade jag ett foto av mig 
själv som treåring, när jag var uppklädd för 
att delta i en lokal kostymtävling. Jag före-
ställde där en bläklocksälva. Jag beskrev i tex-
ten min önskan att behälla bilden av mig 
själv som ett blekt, klent och erotiserat barn; 
en älva med övermänskliga krafter, speciellt i 
detta fall i relationen till min far. Älvan var 
inte en stark och kraftfull kvinna, utan ett 
ömtåligt och bräckligt väsen som måste be-
skyddas. När jag skrev den texten tyckte jag 
all jag hade sagt det mesta som fanns all säga 
om detta, men pä elt plan visste jag dä, och 
ser ännu klarare nu, alt det finns betydligt 
mera oroande föreställningar atl utforska, 
bilder som är gömda och skuggade av den 
erotiska lockelsen hos en bläklocksälva. När 
jag skickade texten till förlaget bifogade jag 
två fotografier: det ena föreställde blåklocks-
älvan och det andra var ett skolfoto taget i 
sjuårsåldern, där jag såg slocknad, sjuk och 
tjock ut. Det var det senare fotot som förla-
get ville använda. Fastän det var jag som 
hade skickat in det, vägrade jag stenhårt att 
låta denna bild bli den som läsarna skulle få 
under ögonen. Jag må ha nämnt i artikeln att 
jag växte och blev tjock, men det var helt 
klart atl jag inte ville atl den bilden av mig 
skulle finnas till allmänt beskådande. Jag 
fortsatte att gömma mig bakom en mur av 
ord, akademiska ord, som skyddade mig mot 
att behöva utforska den chockartade verk-

ningskraften hos denna och anclra fula bil-
der av mig själv. 

Det har skrivits mycket 0111 kvinnligheten 
som objekt för mannens/betraktarens blick-
ar1. Men vad jag vill behandla här är relatio-
nen mellan de bilder vi godkänner och de vi 
inte godkänner - de vi river sönder eller 
stoppar undan i etl skåp - och vad som döl-
jer sig bakom dem. Jag utvecklade tidigare 
hur bilden av blåklocksälvan var den jag all-
tid bevarade inom mig, och den syn på mig 
själv som jag inte kunde frigöra mig ifrån. Jag 
känner inte på samma sån nu, och del är elt 
tecken på terapeutiska framsteg all jag inte 
längre har behov av att så hårt klamra mig 
fast vid den bilden. Dock var den processen 
kopplad till fantasiföreställningar som var 
relaterade till min far, detta atl han anspela-
de på blåklocksälve-temat när han använde 
sitt favoritsmeknamn på mig, Tinky, en för-
kortning av Tinkerbell. 

Tinkerbell är namnet på en älva i sagan 
om Peter Pan. l lon var en pytteliten, nästan-
men-inte-riktigt människa, och använde sin 
övernaturliga förmåga till atl rädda Peter 
Pan från att dö av gift. Jag hade ofta krångel 
med halsmandlarna och var därför liten och 
klen. men fantasibilden av blåklocksälvan till-
talade mig enormt. En älva har magisk kraft 
just genom sin bräcklighet. Min fars före-
ställning t)in 111ig passade också hans egna 
fantasier och mardrömmar som orsakades av 
hans handikappande hjärtfel som lill slut 
blev hans död. 
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Spratteldockor 
åt manligheten 

Dessa föreställningar som män har om kvin-
nor och fäder om döttrar ger särskilt i arbe-
tarklassens familjer upphov till ett förbarnsli-
gande i vilket barn-kvinnan måste ges man-
ligt beskydd, och som ofta är kopplat till sjuk-
dom och död. Det är ett faktum att många 
serietidningar för flickor innehåller berättel-
ser om hjältinnor som är sjuka, handikappa-
de eller förtryckta och i hemlighet måste ta 
fram styrka för att kämpa mot de orättvisor 
som trycker ner dem. Dessa berättelser, lik-
som sagorna om blåklocksälvan och andra 
fantasifigurer, stärker föreställningen om att 
duktiga flickor är cle som genom osjälvisk 
hjälpsamhet triumferar över ondskans mak-
ter. Den lilla älvan är på samma sätt en god 
och vacker men bräcklig varelse som har 
enorm kraft. Hon står på änglarnas sida, och 
skiljer sig bestämt från bilden av en häxa. Jag 
har också påstått att dessa fantasibilder är sär-
skilt viktiga för flickor ur arbetarklassen 
eftersom de leder in mot en sorts "duktig 
flicka"-kv innlighet som har betydelse för rör-
lighet uppåt på den sociala skalan och som 
jag menar också ger framgång i skolan. 

Numera ser jag dock att denna fråga är mera 
komplicerad än jag först trodde när jag for-
mulerade den, ty det fmns en annan sida, en 
annan uppsättning fantasiföreställningar, 
som är mycket svårare att komma in på livet. 
l'å ett plan ger tanken att vi skapas i man-
nens/betraktarens öga en känsla av trygghet. 
Vi kan dä känna att vi i viss utsträckning inte 
är ansvariga för våra handlingar, som om vi 
vore spratteldockor åt manligheten, jag kan 
säga att det gav mig tillförsikt i den mening-
en att jag bevarade föreställningen 0111 blå-
klocksälvan som en dyrbar skatt; den var 
tecken på att jag var kvinnlig, attraktiv och 
älskad. Även om vi avfärdar de här fantasier-
na som en del av mannens/betraktarens bild 
av oss, tror jag ändå att de står i vägen för vår 
möjlighet att hantera de negativa känslor 
som är övertäckta med allt det sockersöta 
och bitterljuva. Jag syftar då både pa bräcklig-
heten hos den låtsade kvinnligheten och 
övertäckningen av de negativa känslorna. 
Med andra ord, även 0111 jag bröt ner denna 
bild, betydde det inte att jag var redo att se 
den andra bilden, den fula bilden av mig 
själv som fet. Det verkar lättare att avfärda 
en vacker bild, kasta skulden på patriarkatet 
och ändå hålla fast vid den bilden (ja, ja , det 
är ändå jag) eller att peka pä den tomma 
ytan (som är dess andra sida), än att under-
söka vad som eventuellt kan dölja sig under 
allt detta. 

Under bildens yta 

Om bläklocksälvan och min fars därav föran-
ledda smeknamn på mig, Tinky, är det stoff 
som mina drömmar vävdes av, så framkallar 
de andra bilderna fantasiföreställningar av 
ett mer mardrömsaktigt slag. Bakom den 
söta, stillsamma och väluppfostrade lilla Hick-
an lurar ett monster som aldrig kan släppas 
ut för allmänt beskådande. Nyligen började 
jag utforska dessa föreställningar om mig 
själv. Jag gjorde diabilder av foton av mig i 
olika åldrar. Jag projicerade dem på väggen, 
satte fast ett papper över den projicerade bil-
den, ritade av och färglade den, så att det 
hela med projektionsbilden påkopplad såg ut 
som en färglagd ljusbild, men utan projek-



tionsbilden blev annorlunda och separat. I'a 
den förslå bilden av mig själv som en leende 
och näpen liten Hicka skrev jag bildtexten 
"mycket söt". Men jag visste att det inte var 
hela sanningen. Jag ritade en bild till. Jag 
x:ade över munnen och satte en tejpbit över 
den, utplånade munnen helt och hållet. 
Som bildtext skrev jag "bara prat". Detta var 
en djupt chockerande stvinpning av min bild 
av 111ig själv, eftersom jag verkligen ansträngt 
mig att inte vara sä pratsam att jag kunde 
beskrivas negativt som en pratkvarn, jag tror 
att jag uppnådde en sorts självcensurerande 
tystlåtenhet, utan att någon vuxen behövde 
säga ät mig att prata mindre. |ag kan faktiskt 
inte komma ihåg att jag någonsin blivit till-
sagd att sluta prata eller ens att ha blivit 
avbruten. Jag misstänker därför att vad jag 
gjorde var att ålägga 111ig självcensui sa att jag 
aldrig skulle hamna i den situationen att jag 
blev tystad. 

E11 av de avgörande frågorna i psykoanaly-
tiskt arbete som varit viktig för mig i den ut-
vecklingsprocess jag här beskriver är att det 
undermedvetna kan påverka på ett sätt som 
inte är klart relaterat till en verklig händelse". 
Sålunda kan överjaget självt förse oss med en 
censuranordning som ett försvar mot fruktan 
och rädsla av olika slag. I detta fall tror jag 
att jag höll stånd mot rädslan för att någon-
ting skulle kunna slippa ut ur den munnen -
eller kanske slippa in. Ty när jag tittade pa 
ett annat foto - i det fallet en bild av mig när 
jag var cirka elva, stående stel som en pinne 
och ansträngt leende i någons trädgård — 
började jag med att korsa över munnen och 
underkroppen och sedan rita en cirkel runt 
min mage. Jag stod nästan inte ut med att 
arbeta med den bilden, sä avskyvärd tyckte 
jag att den var. Jag riktade häftig kritik mot 
mig själv, skrev bildtexter av typen "feta gris" 
och "Tessie väger tio ton" och sedan, när jag 
målat klänningen grön på bilden, "grön av 
girighet". Jag kom då ihåg att jag alltid 
avskytt den gröna färgen, utom på en bild 
där jag står bredvid min far; jag är tretton-
fjorton år, och har en grön tröja. Det var det 
enda gröna plagg jag någonsin tyckt om. 
Men grönt signalerar inte bara girighet, det 
är också avundsjukans färg. Jag har upptäckt 

i min terapi alt girighet och avund är viktiga 
sidor i min psykiska och sociala personlig-
hetsuppbyggnad, och båda påverkas i rela-
tion till social klass och kvinnlighet pä sätt 
som jag ännu inte helt kan förstå. 

Girighet och avund 

I Demokrati i kökel' skrev jag 0111 ett talesätt 
som min mor använde, vilket jag kom ihåg 
som särskilt slående när jag flyttade hemifrån 
och började läsa på universitetet i London. 
Talesättet var "mycket vill ha mer". Uttrycket 
innehöll, som jag sag det, aspekter av girig-
het och avund i min önskan att bli någonting 
förmer, någonting annat än de möjligheter 
som aldrig stått till buds för min mor och det 
liv hon aldrig hade vågat hoppas på. Detta 
skapade hos henne en stor avund gentemot 
mig, och än i denna dag kan jag ha svårt att 
tänka tanken att något som jag har eller är 
kan ge upphov till avund hos andra; särskilt 
möjligheten att utöva makt. Denna fråga, 
genomvävd av klassbetingade orättvisor och 
förtryck, rymmer vad Carolyn Steedman' kal-
lat "en berättigad avund" hos arbetarklassen, 
och är också kopplad till sådant som att vara 

LM 
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nöjd med sin lott, att inte begära för mycket; 
men det handlar dessutom om girighet efter 
mat och kärlek samt avundsjuka på modern, 
vilket Melanie Klein har observerat. 

Klein påstår' att spädbarnets avund gent-
emot modern går tillbaka till dess tidigaste 
erfarenheter. Modern är i besittning av bröst 
som kan tillfredsställa spädbarnet, men brös-
ten kan ses som både goda och dåliga ef ter-
som spädbarnet måste existera både under 
perioder då moderns kropp och mjölk är 
frånvarande och när hon är närvarande och 
behoven blir tillfredsställda. Freud var den 
som först framkastade1' att fantasins ursprung 
är när spädbarnet "halhu inerar" bröstet och 
i fantasin själv tillfredsställer sina önskningar. 
Klein gjorde ett tillägg lill denna tanke 
genom att påpeka att sådana fantasier kan 
vara negativa såväl som positiva, och att späd-
barnet i fantasin framkallar både det goda 
och tillfredsställande bröstet och det dåliga 
frånvarande bröstet. Klein kopplar ihop 
girighet och avund och menar att "girighet 
är ett häftigt och omättligt krav" som v ill suga 
bröstet torrt och sluka det, medan avunden 
inte bara vill plundra bröstet utan också pla-
cera det som är dåligt hos barnet inuti 
modern. Eftersom det ammande bröstet 
innehåller allt som barnet önskar sig och hai 
ett outtömligt förråd av mjölk och kärlek, 
kan avundsjukan övergå lill hal. Den goda 
modern och den dåliga modern kan finnas i 
barnets fantasi helt skilda från varandra, och 
barnet kan uppleva intensiv skuld för de 
negativa känslorna, som inte nödvändigtvis 
tar sig uttryck som vrede eller aggression 
ulan som en felaktig uppfattning om hur en 
perfekt mor skall vara eller tappra lörsök att 
bli en "duktig liten flicka". 1 mitt fall var jag 
extremt duktig, i skarp kontrast till min 
yngre syster som jag kommer iltåg som den 
ständigt lika oppositionella pojkflickan. Min 
mor brukade ofta säga att min syster hade 
varit en girig unge som jämt skrek och vråla-
de av ilska. I motsats till henne hade jag varit 
etl riktigt litet mönster och en duklig liten 
Hicka - inte en pojkflicka. Men jag var klen 
och underviktig när jag var liten tills jag fick 
mina halsmandlar bortopererade vid sju års 
ålder och började lägga på hullet och på det 

"giriga" fotografiet blev objektet för min 
egen avsky. 

Deprimerad 
och överviktig 

Att döma av mina första reaktioner pä foto-
grafierna av mig själv, verkar det därför som 
om del var tvä ställen på min kropp som vål-
lade ångesi och avsky: munnen och magen. 
Jag hade ofta svårigheter att tala, rädd för atl 
"säga fel saker" speciellt offentligt, vilket 
avtog först när jag började förstå min egen 
vrede över vad som tystats ner; mitt dilemma 
var att ätandet tystade munnen men samti-
digt gjorde mig fet. Jag tror också att det 
fanns en stark koppling mellan min tjocka 
mage och min rädsla för sexualiteten. Kvin-
nors magar kan ju bli stora av mal men de 
kan också svälla genom graviditet. När jag 
var elva och knubbig som en hundvalp kom-
mer jag ihåg att jag fick gå till doktorn, som 
pekade på bristningsmärken pä mina lär och 
skinkor och sade att kvinnor får sådana när 
de fött barn. Jag gick därifrån djupt skakad: 
vad hade jag gjort? Vad innebar detta? Atl bli 
stor betydde både atl bli tjockare och att bli 
en sexuellt vuxen kvinna (både en god och 
en dålig, jungfrun och horan?). 

När jag vid sju års ålder fick mina hals-
mandlar borttagna, blev det slut på min klen-
het och bräcklighet. Givetvis hade detta ingen-
ting att göra med orsakerna till min halssjuk-
dom (som ju faktiskt inte var långt från min 
mun) . Jag började äta - faktiskt tror j a g att 
min mycket deprimerade mor bokstavligen 
proppade mat i min syster och mig. Jag böl-
jade öka i vikt. När jag ser på dessa bilder är 
det inte drömbilden av den kvinnligt attrakti-
va pojkflickan jag ser, utan etl passivt övervik-
tigt barn som är deprimerat och skräckslaget 
inför insikten atl något har gått förlorat utan 
atl något positivt kan sättas istället. Den 
skräcken låg till grund för mina mardröm-
mar, min rädsla och mina fantasiföreställ-
ningar; ängslan som måste hallas i schack 
(måste sväljas?) lill vilket pris som helst. 
Därför vågade sig den negativa sidan knap-



past fram lör att buckla till ytan som visade 
en rar liten Hicka eller den ledsna tjockisen 
eller, senare, den desperat bantande unga 
kvinnan, men jag påstår ändå att dess skugga 
fanns i den kamp i det undermedvetna som 
ledde till att vreden vändes mot mig själv på 
ett självdestruktivt sätt, och senare till hälso-
problem som var koncentrerade till magre-
gionen. 

Under blickens yla 

Vad jag vill säga är därför att även när bilder-
na av mig själv visar upp mig som det kvinn-
ligt veka objektet lör mannen/betraktarens 
blickar, en söt liten flicka som leende star 
framför kameran, finns ett fruktansvärt ursin-
ne därunder, en depression och v rede som 
har blivit helt avsnörd. Med andra ord, bil-
dernas yta är inte hela historien. Liksom 
drömmar är bilder bara det som syns, ytbe-
läggningen över det som ligger latent därun-
der. ' Fastän flera radikala studier av den foto-
grafiska bilden har visat oss hur man läser av 
fotografiets semiotik, har man ända inte 
vågat sig särskilt långt under ytan, med 
undantag för Jo Spences och Rosie Martins 
pionjärarbete med fotografier. På liknande 
sätt har feministisk metod vid skildringen av 
kvinnor på film efter Laura Mulveys8 pionjär-
insatser tolkat det latenta innehållet som ett 
oidipusdrama, men jag vill påstå att negativa 
fantasiföreställningar och pre-oidipala rela-
tioner också är viktiga. 

När jag gick vidare i min undersökning av 
de ovan beskrivna projicerade bilderna, för-
sökte jag komma bort från alt använda verba-
la associationer och koncentrerade mig på 
att göra mera omsorgsfulla teckningar och 
pasteller efter bilderna. Det började då hän-
da dramatiska saker. Jag började försiktigt 
fylla i skugga där fotografierna hade skuggor. 
Jag lade märke till att det fanns skuggor 
under ögonen på en söt liten bild. Jag skug-
gade dessa kraftigt. Jag fortsatte med andra 
delar av ansiktet och arbetade med alla bil-
derna på detta sätt, sä att det till slut blev en 
serie synnerligen oroande porträtt. Jag hade 
förvandlats från en söt liten flicka eller en 
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intetsägande tjockis till ett deprimerat, krä-
vande och argt barn. Alla kvinnor som har 
sett dessa bilder skapas tycker att de är 
extremt upprörande. Andä var vad jag gjorde 
endast att arbeta med det som redan fanns av 
tecken och antydningar i den fotografiska 
bilden. 

Vari ligger sambandet mellan dessa frågor 
och min mors avund och den "berättigade" 
klassavunden som diskuterats av Carolyn 
Steedman (1986)? Min mor tycktes känna 
avund mot mig som den som hade sa mycket 
men v ille ha mer, som var girig. För många 
människor i arbetarklassen förefaller medel-
klassens människor, "de lika", ha allt, så de 
känner sig berövade och avundsjuka. Det 
skulle naturligtvis vara helt fel av mig att sjuk-
förklara hela arbetarklassen och säga att de 
berövats den modersomsorg de borde ha 
fått, vilket brukade vara modernt att göra 
under efterkrigstiden och i vissa fall i synen 
på brott och kriminalitet'1. Detta synsätt bort-
ser från materiella skillnader, och patologise-
rar arbetarklassen med hjälp av vissa normali-
seringsstrategier1" för att inordna dem i syste-
met. Men det är inte lätt att med Kleins refe-
renssystem och med hennes inre drivkrafter 
återförena de sociala och psykologiska aspek-
terna av avund och girighet utan att reducera 
det ena begreppet så att det uppgår i det 
andra. Jag kan bara säga att genom att gran-
ska mina egna fantasiföreställningar fann jag 
att "rika människor" blev både föremål för 
avund - att vilja bli som dem, att bli lik dem -
och för hat och avsky därför att de tycktes 
hälla rikedomarna utom räckhåll för oss, och 
var arroganta, skitfina och tillgjorda". Det är 
just denna ambivalens som Klein beskriver. 
Dock förefaller arbetarklassen också att vara 
föremål för medelklassens fantasiföreställ-
ningar, och också ha goda och dåliga delar; 
de är jordens salt, uppfyllda av en anda av 
gemenskap, men också dumma, auktoritets-
bundna och trångsynta. Vi har vissa kollekti-
va fantasibilder, som yttrar sig i allmänt ve-
dertagna föreställningar om de sociala klas-
serna. Det är måhända nödvändigt att gå dju-
pare in pä kopplingen mellan negativa och 
positiva fantasibilder och makt och maktlös-
het. mellan aggression och våld. I J 
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Negativitet och sexualitet 

Ja» nämnde ovan att jag fortfarande (inner 
det besvärligt alt andra avundas mig min 
makt. Del är fortfarande mycket lättare för 
mig att se mig själv som den duktiga Hickan 
som söker den rätta platsen, den rätta Någon 
Annan som skall rädda mig - sa mycket lätta-
re än att vädra ut all vrede och bli en kraftfull 
kvinna. Det är alltså fortfarande pä sätt och 
vis lättare för oss att se oss själva som objekt 
för mannens/betraktarens blickar, att lata 
mannen definiera oss, än att ta till oss de 
negativa fantasiföreställningarna, fullpackade 
som de är med bilder av häxor, översexuella 
och omätlliga kvinnor, kastrerande satkär-
ringar etc. Det är inte sä all dessa "andra" 
bilder inte existerar i samhället, men de 
behöver verkligen omvärderas. Arga kvinnor 
är inte omtyckta. lika litet som duktiga, for-
drande och aktiva kvinnor; detta är egenska-
per som anses naturliga hos män men ona-
turliga hos kvinnor. 

Jag vill därför påstå att det är just dessa 
"andra" bilder som jag så ståndaktigt värjde 
mig mot all behöva visa upp offentligt. 
Mannens/betraktarens blickar gav den god-

kända och drömda fantasibilden. Men mina 
försök att vara aktiv, arg och sexuell hade 
verkligen trängts tillbaka lill psvkiska och 
kroppsliga svmptom1' som för kameran en-
dast var svnliga som antvdningar; det ledsna 
uttrvcket i ansiktet, det ansträngda leendet, 
den tjocka magen, den hopknipna munnen. 
Jag menar att detta var vtan, men under 
denna fanns fantasibilden av det arga barnet, 
som aktivt ropar högt, gråter och skriker: 
den allt förtärande, glupska kvinnan med 
ofantlig (sexuell) aptit. Del passiva lilla 
objektet för mannen/betraktarens blickar är 
vtan, men därunder finns möjligheten lill 
den aktivt sexuella kvinnan, den starka och 
kraftfulla kvinnan. 

Men jag anser också, i enlighet med Kleins 
analvs av splittring, atl manliga fantasiföre-
ställningar 0111 det kvinnliga objektet för 
mannens blickar också kan splittras upp som 
goda och dåliga delar, som är relaterade lill 
modern. Det är sa tryggt lör manligheten att 
ha en fantasibild av den beroende barn-kvin-
nan som framförallt alltid finns tillhands. 
Den föreställning som gömmer sig under 
detta är ett skrämt beroende av kraftfulla 
mödrar som inte alltid fanns tillhands för att 
tillfredsställa dem; därför känner männen 
vrede och skrämt beroende. Pojkars avund 
och girighet kan projiceras pä kvinnor för att 
göra oss lill cle "goda" objekten. 

Både för kvinnor och män är del därför 
det positiva begäret, den längtande blicken, 
som är ytan under vilken mörkare och farli-
gare negativa fantasiföreställningar, fruktan 
och ångest finns. Den desperata önskan att 
få förbli objektet för detta betraktande måste 
ha sin motsvarighet i en liknande manlig ön-
skan att jag skulle fortsätta att se ut just sä, sa 
att myten kunde skrämmas lill att stanna på 
sin plats och samtidigt cirkulera i det stora 
utbudet av allmänna och privata föreställ-
ningar om clet kvinnliga. 

Denna negativitet är, som jag sade i bör-
jan, mycket plågsammare (den betyder ju 
nederlag) och svårare att komma nära än cle 
söta sntå bilderna. 1 Democracy in the Kitchen 
undersökte Helen I.ucey och jag utskrifter av-
samtal mellan trettio fyraåriga flickor och 
deras mödrar. Vi upptäckte hur svårt clet var 
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lör de flesta av flickorna all acceptera all de 
skulle växa upp och bli stora, och det gäller 
även deras mödrar. 

Många av flickorna motarbetade aktivt sina 
mödrars försök att få dem att uppföra sig på 
ett mera "vuxet" sätt. Ofta gjorde de det 
genom att säga att de ville fortsätta att vara 
små bebisar, den enda babyn, som inte ville atl 
hennes plats skulle intas av några yngre sys-
kon. De visade stor svartsjuka och våldsam-
het mot svskon. Det verkade som om de ville 
fortsätta atl vara sin mammas baby för alltid, 
ompysslad, den enda flickan i världen, liten 
och avgudad. 

Att bli en stor flicka och en vuxen kraftfull 
kvinna var inte roligt att tänka på, och föl 
vissa av mödrarna var det skrämmande fram-
tidsutsikter, tv dessa kvinnor hade inte heller 
någon kraftfull kontroll över sin tillvaro. 
Aktivt könsmedvetet moderskap är inte en 
bild som är lätt att la lill sig, och inte heller 
att vara stark och framåt och krävande. 

Vreden vändes inåt 

jag lyckades själv aldrig visa mycket av min 
vrede — vreden över att min mor fick ett barn 
till. vreden och begäret att säga rent tu vad 
jag tyckte och visa mig som den aktiva, sexu-
ella och begärande unga flickan. Vad jag i 
stället visade upp var den söta lilla flickan 
och den feta och deprimerade tonåringen 
som sedan började banta och fortfarande var 
skräckslagen för att sära på läpparna (för all 
inte tala om benen). Milt synliga jag hjälpte 
mig vinna betydande fördelar pä min väg ut 
ur arbetarklassen. Vreden vände sig inåt, blev 
självförgörande. En av de tioåringar jag inter-
vjuade uttryckte energiskt åsikten att hon 
inte hade några goda egenskaper utom att 
hon var bra på atl mata familjens sällskaps-
djur, och att hon var alltför stor och tjock 
och att hon var avskyvärd mot andra männis-
kor ibland. Hon hade det mycket besvärligt i 
skolan också. Det föreföll som om denna 
flicka nästan helt hade vänt sina våldsamma 
känslor in mot sig själv, och att dessa känslor 
lätt skulle kunna göra henne till ett offer för 
ätstörningar som anorexia. För mig var det 

sä, alt det jag uppfattade som begärande och 
krävande måste undertryckas som "pate-
tiskt"14. fag ville så gärna ha tillbaka den lilla 
flickan och bli älskad som hon, och jag 
kunde inte finna något annat sätt att bli stark 
än att strikt kontrollera mig själv, eftersom 
jag sä hett önskade att jag inte skulle bli en 
stark och aktiv kvinna utan det älskade objek-
tet för mannen/betraktarens blickar. Sam-
hällets bilder av den "dåliga kvinnan" visar 
henne ofta som mörk, ond och aktivt sexuell. 
Men alltför ofta, åtminstone pä filmduken, 
blir hon dödad. 

Bakom det 
målade leendet 

jag försöker sålunda utforska sambandet 
mellan den önskade och den oönskade bil-
den av mig själv, mellan liten och stor, mel-
lan smal och tjock, leende och arg, kraftfull 
och maktlös. Jag försöker också utforska vad 
som knappast syns, men anas som spår pä 
den fotograferade bilden. Den aktiva, arga 
och begärande flickan ser man inte. Att släp-
pa fram henne skulle ha varit för riskabelt. 
Vi är inte enbart skapade som objekt för 
mannens/betraktarens blickar. De blickarna 
är också byggda på en fantasiföreställning 
om vad som krävs - och vilket ursinne, vilken 
vrede och våldsamhet som undertrycks. De 
"andra" bilderna av oss utmanar själva grun-
den, själva förutsättningarna för mannens 
heterosexuella begär. Ty de tar upp lill ytan 
den manliga fruktan och de manliga begär 
som knappast kan uttryckas med risk att 
totalt stampas ner av kraftfulla kvinnor, kvin-
nor som sedan går sin väg och lämnar dem. 
Jag tror att om vi går djupare in i detta, kan 
vi ta oss förbi en dekonstruktion av hur bil-
der av kvinnlighet skapas. Det tar oss med på 
en upptäcktsfärd bland de starka fantasiföre-
ställningar och ångestkänslor som medför atl 
dessa bilder ständigt dyker upp, och det ger 
oss en bas för andra berättelser om vår histo-
ria och våra krav på makt. 

Översättning: Inger Henrysson 
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I Med kroppsl iga svmptom m e n a r jag det som kallas 
somat iser ing . Jag hävdar alltsa all den ängest som var 
kopplad till min m a g e o c h min gir ighet lade g r u n d e n 
till fysisk s j u k d o m , pä s a m m a sätt som förhäl landet 
varit m e d min m u n o c h mina ha l smandlar . 

II J a c q u e l i n e Rose påslår i l e m i n i n i t v and Ils 
D i s c o n t e n l s ' (omtrvckt i Sexualily in Ihe 11 eld of \Ision, 
Yerso , L o n d o n , 1 9 8 7 ) , att svmptom som k o m m e r upp 
till Man är en indikat ion pa alt soc ia l i sa l ionen inte 
fungerar . Men när s y m p t o m e n visar sig, är det inte 
bara som s j u k d o m , utan även som hänful la b e n ä m -
ningar . I H e l e n I .uccvs o c h min studie, o m n ä m n d 
ovan, u p p t ä c k t e vi att f l ickor som var aktiva och hög-
röstade i k lassrummet ofta beskrevs m e d o r d som 
" h o n g ö r sig märkvärdig" e l ler " h o n är e g e n k ä r " . Del 
tvder pä al l vi också b e h ö v e r k u n n a tolka h u r kvinnor-
na lär sin plats i d e n a l lmänt veder tagna diskursen, 
och vilka r e g l e r som s t y r d e t t a ( j f r F o u c a u l t ) . 

S L M M A R Y : 

Femininity lias bcen said lo be conslrneled in the 
male ga/e. ()n one level, ihis idea is reassnring as 
il makes tis to some extent irresponsible for om 
aclions. Wc pose as little bhiebell lairies, tliin and 
fragile. On lite olher hand, tltere are intages that 
are unaeceptable lo ihe tnale gaze - thc images 
behind ihe painted sniile. Tltese are the ones \ve 
tear iip or liide awav, along wilh what lnrks 
behind lliem. I hev show a diffcrent pietiire, a fal 
or listlcss or nnwanted girl. Working benealh the 
snrfaec ol the intages, one miglit find a verv angry 
wonian ihere wilh strong emotions of greed and 
cnw. nesrativitv and demandiin> sexualitv. The 

male gaze is bnill ttpon a fanlasv of the characte-
ristics of a lovelv girl and what rage and anger and 
violence must be suppresscd to save the male 
heterosexnal desire. Investigalions ol lliese issttes 
lakes tis bevond a dcconstinctive examination of 
the eonstilution of (lie feminine in representa-
tions and to an exploration of the fanlasies and 
anxiclics that keep these representations circula-
ling. 
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